
REGIONE PIEMONTE 
CONSORZIO INTERCOMUNALE 

SOCIO ASSISTENZIALE “VALLE DI SUSA” 
 

ESTRATTO DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

DEL CON.I.S.A. “VALLE DI SUSA” 
 

N. 29/2008 
_________________________________________________________________________________ 
OGGETTO: ART. 48-BIS D.P.R. 602/1973- INDIVIDUAZIONE SOGGETTI 
ABILITATI ALLA VERIFICA DEI PAGAMENTI SUPERIORI AD € 10.000,00.  
 
________________________________________________________________________ 

L’anno duemilaotto, addì sedici del mese di aprile, alle ore 17.00, nella Sala Riunioni del 

Consorzio Intercomunale Socio-Assistenziale “Valle di Susa” - Piazza San Francesco n. 4 - 

Susa, regolarmente convocato, a norma dell’art. 21, comma 2, dello Statuto Consortile, dal 

Presidente del Consiglio di Amministrazione del Consorzio, si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione del quale sono membri i Sigg.ri:  

 
  PRESENZA 

Dott.ssa Laura MUSSANO - PRESIDENTE - SI 
Dott. Emanuele BELLAVIA - VICE PRESIDENTE - SI 
Sig. Giuseppe COSTA - COMPONENTE - SI 
 

Assume la presidenza la Dott.ssa Laura MUSSANO. 

 

Assiste alla seduta il Segretario del Consorzio Dott. Giorgio GUGLIELMO. 

 

Partecipa alla seduta, con voto consultivo, il Direttore del Consorzio, Dott.ssa Anna BLAIS, 

ai sensi dell’art. 21, comma 4, dello Statuto Consortile. 

 

Il Presidente riconosciuta legale l’adunanza, DICHIARA APERTA LA SEDUTA. 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

Visto l’art. 48-bis del DPR 602/1973, rubricato “disposizioni sui pagamenti delle pubbliche 
amministrazioni”, introdotto dall’art. 9, comma 2, del Decreto Legge n. 262/2006, che stabilisce, al 
primo comma, che “a decorrere dalla data di entrata in vigore del Regolamento di cui al comma 2, 
le Amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 
165, e le società a prevalente partecipazione pubblica, prima di effettuare, a qualunque titolo, il 
pagamento di un importo superiore a 10.000 euro, verificano, anche in via telematica, se il 
beneficiario è inadempiente all’obbligo di versamento derivante dalla notifica di una o più cartelle di 
pagamento per un ammontare complessivo pari almeno a tale importo e, in caso affermativo, non 
procedono al pagamento e segnalano la circostanza all’Agente della riscossione competente, ai 
fini dell’esercizio dell’attività di riscossione delle somme iscritte a ruolo; 
 
visto il successivo comma 2, che dispone che “Con regolamento del Ministro dell’Economia e 
Finanze, da adottare ai sensi dell’art. 17, comma 3, della Legge 23/08/1988, n. 400, sono stabilite 
le modalità di attuazione delle disposizioni di cui al comma 1”; 

 
 visto il Regolamento approvato con decreto del Ministro dell’Economia e Finanze 18/01/2008 n. 
40, relativo alle “modalità di attuazione dell’art. 48-bis del Decreto del Presidente della Repubblica 
29/09/1973 n. 602, recante disposizioni in materia di pagamenti da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 
 
dato atto che con la deliberazione dell’ Assemblea Consortile  n. 24/A/2005 del 13/12/2005 è stato 
approvato il Regolamento per la tutela dei dati personali e per il trattamento dei dati sensibili e 
giudiziari; 

 
richiamato l’art. n. 29 del D. Lgs. n. 196/2003 che consente al titolare del trattamento dei dati 
personali di designare uno o più responsabili del trattamento, tra quei soggetti che per esperienza, 
capacità ed affidabilità forniscano idonea garanzia del pieno rispetto delle vigenti disposizioni in 
materia di trattamento dei dati, ivi compreso il profilo relativo alla sicurezza, con obbligo del titolare 
medesimo di impartire le relative istruzioni per l’esecuzione dell’incarico conferito; 
 
richiamati gli articoli 20,21 e 22 del D. Lgs. 196/2003 che disciplinano il trattamento dei dati 
sensibili e giudiziari da parte dei soggetti pubblici; 

 
considerato che, alla luce del regolamento attuativo, approvato con decreto del ministero 
dell’Economia e Finanze n. 40/2008, è necessario procedere all’individuazione degli operatori 
incaricati di procedere al servizio di verifica in relazione ai pagamenti superiori a10.000 euro; 

 
Visti: 
- il Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni e integrazioni; 
- il vigente Statuto Consortile; 
- i pareri favorevoli  espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 in ordine alla sola  

regolarità tecnica, in quanto l’atto non comporta impegno di spesa o diminuzione di entrata; 
 
con votazione unanime favorevole espressa in forma palese 
 

D E L I B E R A 
 
 

1) DI NOMINARE i seguenti soggetti quali responsabili delle verifiche dei pagamenti superiori a 
10.000 euro, nei confronti di Equitalia s.p.a., ai sensi del Regolamento approvato con Decreto 
del Ministro Economia e Finanze n. 40 del 18/01/2008: 

 
- Scoppapietra Nella, Istruttore Direttivo Contabile, Cat. D; 
- Scaffidi Muta Angela,  Istruttore Contabile, Cat. C; 
 

2) DI PROCEDERE alla registrazione dei suddetti  nominativi, accedendo al portale 
www.acquistinretepa.it; 

 



3) DI DARE ATTO che il trattamento dei dati indicati all’art. 4, comma 1 nonché all’art. 5, comma 
3 del Decreto del Ministero Economia e Finanze n. 40/2008, è riservato esclusivamente agli 
operatori abilitati, quali soggetti incaricati ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. n. 196/2003: 

 
4) DI DARE ATTO che il titolare del trattamento, ai sensi dell’art. 28 del D. Lgs. 196/2003, è il 

Con.I.S.A. “Valle di Susa”, Piazza San Francesco, 4 SUSA (TO); 
 

5) DI DICHIARARE, con separata e successiva unanime votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. N. 267/2000. 

 
 
 
\\Server\office\DOCUMENTI_NELLA\CARTELLA CONDIVISA\DELIBERE\pagamenti08.doc 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
in originale firmato 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
f.to Dott.ssa Laura MUSSANO f.to Dott. Giorgio GUGLIELMO 

______________________________________________________________________ 
C E R T I F I C A T O    D I   P U B B L I C A Z I O N E  

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Consorzio il: 
______________ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 
Susa, lì__________________ 

IL SEGRETARIO 

 Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
 Lì__________________  

IL SEGRETARIO 
VISTO: Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
 
 
Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione ai sensi 
dell’art. 140, D. Lgs. 267/2000: 
 
 
� è stata trasmessa in elenco, con lettera prot. n. ________ in data ____________ ai 
Capigruppo Consiliari come prescritto dall’ art. 125 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 (il relativo 
testo è disponibile presso la Sede Consortile - Ufficio Segreteria). 
 
 
� E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000) 
 
 
� E’ divenuta esecutiva ai sensi di legge in data _______________ 
 
� decorsi dieci giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio (art. 134, comma 3, D. Lgs. 
267/2000) 
 
 
 
Susa, lì__________________ IL SEGRETARIO 

 Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
Lì__________________  

IL SEGRETARIO 
VISTO: Dott. Giorgio GUGLIELMO 
 
 

 


